
 DIÁRIO OFICIAL Nº 32923 155Quarta-feira, 08 DE JULHO DE 2015

TORNAR SEM EFEITO
.

Tornar sem efeito a Admissão de LUCIANO MACHADO DA 
CUNHA, publicado no DOE nº 32.921 de 06/07/2015 com nº de 
Protocolo 848777.

Protocolo 849871

.

.

SECRETARIA DE ESTADO DE 
DESENVOLVIMENTO 
ECONÔMICO,  MINERAÇÃO 
E ENERGIA

.

.

.

DESIGNAR FISCAL DE CONTRATO
.

PORTARIA Nº 049/2015 - GGA/SEDEME DE 06 DE JULHO 
DE 2015.

I - DESIGNAR o servidor Anderson Pimentel Amaral, identidade 
funcional n° Matrícula: 54187129/1, para acompanhar e fi scalizar 
o contrato 15/2015 - SEDEME, celebrado com a empresa CLARO 
S/A, referente prestação de serviços de telefonia móvel pessoal 
(SMP), a partir de 29 de Junho de 2015.
DYJANE  AMARAL
Secretária Adjunta de Gestão Administrativa

Protocolo 849430

.

.

DISPENSA DE LICITAÇÃO
.

DISPENSA: 4/2015
Data: 07/07/2015
Valor: R$ 143,62
Objeto: Contratação de Empresa especializada em Seguro 
pessoal para Estagiário, pertencente a Secretaria de Estado de 
Desenvolvimento Econômico, Mineração e Energia-SEDEME.
Fundamento Legal: Art. 24, inciso I da Lei no 8.666/93.
Data da Ratifi cação: 07/07/2015
Orçamento: Programa de trabalho  Natureza da Despesa  Fonte 
do recurso  Origem do recurso
22.122.1297.4535        339039        0101           Estadual
Contratado(s):
Nome: PORTO SEGURO CIA. DE SEGUROS GERAIS.
Endereço: Av. Rio Branco, 1449, São Paulo/SP
Telefone: (91) 3323-5261
Ordenador(a): Dyjane Chaves dos Santos Amaral

Protocolo 849498

.

.

RATIFICAÇÃO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO
.

ATO: 004
Número da dispensa: 4/2015
Data: 07/07/2015
Ordenador(a): Dyjane Chaves dos Santos Amaral

Protocolo 849500

.

.

INSTITUTO DE METROLOGIA 
DO ESTADO DO PARÁ

.

.

.

FÉRIAS
.

PORTARIA Nº 148 - GAB/IMETROPARÁ,
 07 DE JULHO DE 2015

Dispõe sobre férias de Servidor.
O PRESIDENTE do Instituto de Metrologia do Estado do Pará - 
IMETROPARÁ, no uso de suas atribuições legais de acordo com o 
art. 74 da Lei Estadual nº 5.810/94.

CONSIDERANDO a PORTARIA Nº 410 GAB/IMETROPARÁ de 01 
de agosto de 2014;
CONSIDERANDO o Regime Jurídico Único que trata da concessão 
de férias dos servidores públicos estaduais;
RESOLVE:
Art. 1º - Conceder o gozo das férias do servidor EDILSON 
AMORAS CHAVES JUNIOR, matrícula nº 280, de 02/07/2015 à 
31/07/2015, referente ao período aquisitivo 2013/2014.
Art. 2º - Designar o servidor, RENATO VIANNA CORTEZ DE SOUZA, 
mat. 0330, Diretor de Administração e Finanças, para responder 
cumulativamente pela Gerência do Núcleo de Tecnologia da 
Informação, no período de 02/07/2015 à 31/07/2015, durante a 
ausência da titular, por motivo de férias.
Art. 3º - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua assinatura, 
retroagindo seus efeitos a contar de 02/07/2015.
Art. 4º - Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Gabinete, Belém/Pará, 07 de julho de 2015.

Jorge Otávio Bahia de Rezende
Presidente

Protocolo 849817

.

.

SECRETARIA DE ESTADO DE 
DESENVOLVIMENTO URBANO E 
OBRAS PÚBLICAS

.

.

.

ERRATA
.

ERRATA DO 2º TAC CT 054/2014 TP 020/2014
Republicado por haver saído com incorreção no DOE Nº. 32.912, 
de 24/06/2015 - publicação nº 843794.
Onde- se lê:
Vigência: 23/06/2015 à 20/15/2015
Leia-se:
Vigência: 23/06/2015 à 20/12/2015
Contratada: CONSTRUFOX - CONSTRUÇÕES E INCORPORAÇÕES 
LTDA
Ordenador Responsável:
NOÊMIA DE SOUSA JACOB

Protocolo 849653

.

.

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

TERMO ADITIVO: 001
Data de Assinatura: 02/07/2015
Vigência: 02/07/2015 a 27/04/2016
Classifi cação do Objeto: Obra/Serviço Engenharia
Justifi cativa: Prorrogação de prazo de vigência do Contrato nº 
066/2014-SEDOP

CONTRATO: 066
Exercício: 2014
Contratada: CONTAP CONSTRUTORA LTDA.
Endereço: Av. Alvaro Rodolfo, nº 497, Bairro: Prainha, CEP: 
68.005-150 Santarém-Pará
Ordenador: NOÊMIA DE SOUSA JACOB

Protocolo 849460

TERMO ADITIVO: 4
Data de Assinatura: 03/07/2015
Vigência: 04/07/2015 a 03/01/2016
Classifi cação do Objeto: Outros
Justifi cativa: Prorrogação de prazo de vigência do Contrato nº 
064/2012

CONTRATO: 064
Exercício: 2012
Contratada: EMPRESA INFOARTE SERVIÇOS DE INFORMÁTICA 
- MEI
Endereço: Rua Alameda Água de Cristal, nº 48, Bairro: 
Marambaia, CEP: 66.015-515, Belém, Estado do Pará.
Ordenador: NOÊMIA DE SOUSA JACOB

Protocolo 849845

TERMO ADITIVO: 1
Data de Assinatura: 07/07/2015
Classifi cação do Objeto: Obra/Serviço Engenharia
Justifi cativa: Replanilhamento de Serviços

CONTRATO: 092
Exercício: 2014
Contratada: IMPACTO - TERRAPLANAGEM E CONSTRUÇÃO CIVIL 
LTDA - EPP
Endereço: Rod. BR 316 - KM 157 PA, s/n, Ouro Verde, Distrito do 
castelo dos Sonhos, Cidade: Altamira/PA CEP-68.379-200
Ordenador: NOÊMIA DE SOUSA JACOB

Protocolo 849876

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº 607/2015, DE 06 DE JULHO DE 2015
A SECRETÁRIA DE ESTADO DE DESENVOLVIMENTO URBANO 
E OBRAS PÚBLICAS, no uso das atribuições que lhe foram 
conferidas pelo Decreto/CCG de 01/01/2015 publicada no DOE 
nº 32.798 de 01/01/2015.
CONSIDERANDO o que dispõe os arts. 145 a 149, da Lei nº. 
5.810, de 24 de janeiro de 1994; e
CONSIDERANDO, o processo nº. 2015/285519, de 02/07/2015;
RESOLVE:
I - AUTORIZAR a servidora LUCIANA CORREA DE SOUSA, 
matrícula nº. 57194268/1, ocupante do cargo de Coordenadora, 
a viajar ao s Municípios de Acará/PA e Tailândia/PA, no período 
de 13 a 16/07/2015, com objetivo de fazer visita técnica para 
orientar e instruir na ativação do Conselho Municipal e também 
articular a mobilização para participação de todos os envolvidos.
II - CONCEDER de acordo com as bases legais vigentes 02 e 
½ (duas e meia) diárias ao servidor  acima, que se deslocará 
conforme item I.
Dê-se Ciência, Registre-se, Publique-se e Cumpra-se;
NOÊMIA DE SOUSA JACOB
Secretária de Estado de Desenvolvimento Urbano e Obras 
Públicas

Protocolo 849396

PORTARIA Nº 608/2015, DE 06 DE JULHO DE 2015
A SECRETÁRIA DE ESTADO DE DESENVOLVIMENTO URBANO 
E OBRAS PÚBLICAS, no uso das atribuições que lhe foram 
conferidas pelo Decreto/CCG de 01/01/2015 publicada no DOE 
nº 32.798 de 01/01/2015.
CONSIDERANDO o que dispõe os arts. 145 a 149, da Lei nº. 
5.810, de 24 de janeiro de 1994; e
CONSIDERANDO, o processo nº. 2015/285519, de 02/07/2015;
RESOLVE:
I - AUTORIZAR o servidor JONATAS SOARES PEREIRA, matrícula 
nº. 57202050/2, ocupante do cargo de Motorista, a  viajar aos 
Municípios de Acará/PA e Tailândia/PA, no período de 13 a 
16/07/2015, com objetivo de conduzir o veículo com a técnica 
desta SEDOP, nos referidos municípios.
II - CONCEDER de acordo com as bases legais vigentes 02 e 
½ (duas e meia) diárias ao servidor acima, que se deslocará 
conforme item I.
Dê-se Ciência, Registre-se, Publique-se e Cumpra-se;
NOÊMIA DE SOUSA JACOB
Secretária de Estado de Desenvolvimento Urbano e Obras 
Públicas

Protocolo 849397

PORTARIA Nº 609/2015, DE 06 DE JULHO DE 2015
A SECRETÁRIA DE ESTADO DE DESENVOLVIMENTO URBANO 
E OBRAS PÚBLICAS, no uso das atribuições que lhe foram 
conferidas pelo Decreto/CCG de 01/01/2015 publicada no DOE 
nº 32.798 de 01/01/2015.
CONSIDERANDO o que dispõe os arts. 145 a 149, da Lei nº. 
5.810, de 24 de janeiro de 1994; e
CONSIDERANDO, o processo nº. 2015/286225, de 02/07/2015;
RESOLVE:
I - AUTORIZAR o servidor LUIS MARCELO ALAMAR DE SOUSA, 
matrícula nº. 54190976/3 , ocupante do cargo de Técnico 
em Ge stão de Obras Públicas, a viajar aos Municípios de 
Santa Bárbara/PA e Magalhães Barata/PA, no período de 16 a 
17/07/2015, com objetivo de proceder fi scalização nas obras de 
Revitalização e Adequação do Espaço Esportivo PRO PAZ, em 
Santa Bárbara e reforma da E.E.E.F. Amâncio Aquino da Costa, 
em Magalhães Barata.
II - CONCEDER de acordo com as bases legais vigentes 01 e 
½ (uma e meia) diárias ao servidor acima, que se deslocará 
conforme item I.
Dê-se Ciência, Registre-se, Publique-se e Cumpra-se;
NOÊMIA DE SOUSA JACOB
Secretária de Estado de Desenvolvimento Urbano e Obras 
Públicas

Protocolo 849405

PORTARIA Nº 610/2015, DE 06 DE JULHO DE 2015
A SECRETÁRIA DE ESTADO DE DESENVOLVIMENTO URBANO 
E OBRAS PÚBLICAS, no uso das atribuições que lhe foram 
conferidas pelo Decreto/CCG de 01/01/2015 publicada no DOE 
nº 32.798 de 01/01/2015.
CONSIDERANDO o que dispõe os arts. 145 a 149, da Lei nº. 
5.810, de 24 de janeiro de 1994; e
CONSIDERANDO, o processo nº. 2015/286225, de 02/07/2015;


